

NORDLYS

Nordisk Filologi: Dansk (sprog, litteratur, medier, svensk, norsk) • Arbejderkulturstudier
Dansens Æstetik og Historie • Finsk • Minoritetsstudier • Kvinde- og Kønsforskning

Leder

Den afmægtige despot

I en artikel i ugebrevet Mandag Morgen fra d. 22. september (ja ja, man er vel leder) behandles ledelsesforholdene på universiteterne under den nye universitetslov. Dekanerne er blevet universiteternes nye konger, hedder det. Universiteternes rådgivende organer er blevet tomte for indhold. Korridorpolitikken råder: "Der er efterhånden udviklet et system, hvor hver enkelt dekan og institutleder forsøger at opbygge deres eget lille kongedømme. Og kongerne handler så de mest ømtålelige spørgsmål af på forhånd" siger Henrik Kirk som er formand for Landsammenslutningen af Moderate Studenter.

Formanden for Folketingets uddannelsesudvalg, Venstres Hanne Severinsen, og SFs Kjeld Rahbæk Møller, der er formand for Folketingets forskningsudvalg, ønsker begge større klarhed om den måde universiteterne tager vigtige beslutninger på. Specielt er Hanne Severinsen irriteret over at det ikke var

muligt at få universiteterne at overføre nogen af de opsparede midler på fx humaniora til naturvidenskab, da man sidste år diskuterede hvad man skulle gøre da tilgangen til naturvidenskab faldt drastisk.

Udviklingsdirektør på Dansk Teknologisk Institut, Niels Christian Nielsen mener derimod, stadig ifølge Mandag Morgen, at problemet er at universiteterne er uden egentlig ledelse. Rektor har næsten ingen indflydelse på ansættelsen af dekaner. Dekaner stort set ingen indflydelse på ansættelsen af institut- og studieledere, som igen ingen indflydelse har på ansættelsen af det videnskabelige personale. Den største del af pengestrømmene går uden om de ledende organer. Og ansættelse og afskedigelse af både ledelse, mellemledere og personale sker uden om ledelsessystemet.

Der tegner sig altså helt klart et entydigt billede af lederen som afmægtig despot. At studenterne er utilfredse med den nuværende universitets-

lov kan ikke overraske. Ideen med den var jo bl.a. at reducere de studerendes indflydelse. At politikerne er gnævne over at humaniora ikke frivilligt slipper sine opsparede millioner til fordel for naturvidenskab i nød er da klart nok. Men det hænger jo sammen med at humaniora har ført en forsigtig ansættelsespolitik hvor naturvidenskab har ansat ret optimistisk trods faldende studenterinteresse gennem en periode.

Mere interessante er Niels Christian Nielsens synspunkter. Han har jo helt ret i at hvis man sammenligner fx vores fakultet med A.P.Møller så er der iøjnefaldende forskelle: 1) Vores ledere vælges af de ansatte - ligesom tillidsrepræsentanter gør. 2) I realiteten er det ikke lederne (dekanerne) der ansætter, men særligt fagkyndige ansættelsesudvalg (hvis de da kan enes).

Og hva' så? kan man spørge. VIP-ledelse på den ene eller den anden måde er jo ikke noget mål i sig selv. Det er et middel til den bedst mulige forskning og under-

visning. Og når personalet består af helt originale, halv- eller helgale humanister som ikke kan se forskel på arbejde og hobby, så er ledelse først og fremmest et spørgsmål om at give de ansatte de bedst tænkelige muligheder for at udfolde sig. Folk skal simpelt hen blive ved med at sparke røv langt op i årene af egen fri vilje.

Dette kræver ledelse med en meget fast hånd. Specielt skal de administrative systemer fungere effektivt, så der sikres den bedst mulige personalepleje og -service. Det største problem i universitetsloven er i virkeligheden at få lektorer og professorer til at stille op til tunge poster som dekan og rektor og dermed påtage sig ansvaret for at administrationen kører professionelt. Viljen til at ofre sin forskning og undervisning i nogle år er desværre ikke altid kvalifikation nok.

kk

Ansættelsesnyt

Sprogadjunker

Nina Møller Andersen er blevet ansat som adjunkt i Dansk sprog. Ansættelsen løber fra d. 1/8 97 til d. 31/7 2000. Også Bettina Perregaard er ansat som adjunkt. Efter eget ønske løber hendes ansættelse først fra d. 1/1 98 og slutter så d. 31/12 2000. Bedømmelsesudvalget bestod af Erik Hansen (formand), Hanne Ruus og Niels Erik Wille (RUC). Tak

til udvalget for arbejdet som i høj grad blev kompliceret af at en ansøger trak sin ansøgning ret sent i forløbet.

Adjunkt i ældre dansk litteratur

Henrik Blicher er ansat som adjunkt i dette område. Han tiltræder efter eget ønske først d. 1/1 98 (til d. 31/12 2000). Frem til dette tidspunkt vil han afvikle sine opgaver på Kierkegaardcentret. Bedømmelsesudvalget bestod af Flemming Conrad (formand), Thomas Bredsdorff og Marita Akhøj Nielsen, Gammeldansk Ordbog. Tak for jeres indsats.

Forskningsassistent

Marianne Barlyng har fået yderligere et halvt års forskningsrådsstøtte til projektet *I lyset af byen. Storbyetik og storbyæstetikens forvandlinger i moderne kunst fra tiden omkring århundredeskiftet til tiden af i dag*. Bevillingen dækker perioden 1/3 98 til 31/8 98.

Kvinde- og Kønsforskning

Frem til jul har det faste stab fordelt rollerne som afmægtige despoter mellem sig på denne måde: Bente Rosenbeck er centerleder, Nanna Damsholt er studieleder.

Sprognettet

Sprognettets mødekalender for efteråret er udkommet. Interesserede kan se den og få en kopi hos Helle Johansson.

Mærkedage

- Jan Rosiek fylder 40 år den 19. oktober.

Bog-Nyt

Glismann, Otto

Om at "handle mis" med en klassiker. Sprog og stil i "Jammers Minde". - En tekstkritisk undersøgelse af udgaverne.

Birkerød 1997, 156 s.

Fås ved skranken for 100 kr.

Bogen viser at de udgaver der er kommet i dette århundrede, kun giver et grumset billede af Leonora Christinas eminente fornemmelse for sprog og stil. Det skyldes at man - helt bevidst - har valgt at se bort fra de mange rettelser hun har indføjet i sit manuskript. Man har misforstået hensigten med dem.

I forbindelse med udgivelsen afholder instituttet et arrangement den 7. oktober (se kalenderen bagest i bladet).

Carsten Bierings projekt om Storebæltsoverfarten har ført til to videoer:

"ASA-THOR sejler med det farlige gods" (43 minutter) og "Den sidste sejlads med M/F Dronning Ingrid" (10 min.).

Hansen, E.

Dæmonernes port. Støttmateriale til undervisningen i nydansk er nu udkommet i 4. rev. udg. Bogen udkom første gang i 1977.

Nyt fra minoritetsstudier

Ansættelser

Ditte Goldschmidt er ansat som ekstern lektor fra den 1. september 1997 til den 31. august 2000 med henblik på undervisning i *Minoriteter i Norden historisk*. Bedømmelsesudvalget bestod af Helen Krag og Arja Koskinen (finsk). Undervisningen kan nok også være til glæde for Danskstuderende.

Kirsten Hvenegård-Lassen har efter ansøgning og pga. helt ekstraordinære omstændigheder fået udsættelse vedrørende sin tiltrædelse som ph.d.-studerende.

Byggeri

Minoritetsstudiers lille, men udsøgte specialebibliotek (p.t. næsten 1500 bind) er blevet udvidet med ca. en tredjedel af sit oprindelige areal (som var et almindeligt dobbeltkontor). Der er nu god plads til de mange studerende. Selv en PC og et læsebord er der blevet plads til.

Studienævn, Studievejledning og Center/Afdelings-administration har fået bygget et lille forrum uden for lok. 17.2.38 til arkiv, lærerdueslag, et enkelt bord til vejledning, læsegruppe og lignende (1 bord til næsten 100 studerende er en voldsom forbedring af miljøet).

Vi siger tak til instituttet der har støttet og fremmet miljøprojektet.

Eksterne aktiviteter

I november kommer professor Paul Magocsi fra Toronto på besøg i forbindelse med et arrangement om minoriteter i Karpateregionen, som er støttet af Demokratifonden og af Det danske Kulturinstitut. Professor Magocsi er den førende ekspert på området (Nationbuilding Ukraine). Forelæsningsen finder sted den 7. november kl. 10-12 i lok. 6.1.66.

Man har kunnet læse i aviserne at fakultetet overvejer at grundlægge et nyt kulturalytisk institut hvori indgår folkloristik, etnologi, minoritetsstudier m.fl. Vi ønsker i denne forbindelse at understrege at vi trives fortræffeligt som enhed på Nordisk. Vi mener også at der er faglig fornuft i at det største "nationale" institut har en lille afdeling der beskæftiger sig med mangfoldigheden.

I 1996 blev der efter aftale mellem den danske, den tyske og den schleswig-holsteinske regering dannet et European Centre for Minority Issues, kaldet ECMI. Centret ligger i Flensburg og har en tysk direktør og en dansk bestyrelsesformand. Til centret er der blevet knyttet "an Advisory Council of European personalities in academia, politics and finance" som det hedder i centrets egen præsentation. Helen Krag, studieleder på Minoritetsstudier

er efter indstilling fra forskningsråd og udenrigsministerium blevet medlem af dette rådgivende udvalg.

Udtjent edb-udstyr til hjemlån

Der er i øjeblikket en del forældet edb-udstyr, som er på vej i kælderen. Der er dog ikke ubegrænset plads i kælderen, så hvis nogle er interesserede i at låne noget med hjem (på ubestemt tid), er I meget velkomne. Det drejer sig om Partner-maskiner, Mac'er og forskellige slags PC'er med diverse tilbehør.

Hvis I er interesserede, kan I henvende jer til Klaus eller Christian.

Edb-drengenes træffetider

NB. Nedenstående tider er vejledende. Da edb-drengene tit har stuegang, er det ikke altid muligt at få fat på dem i træffetiden. I kan dog altid lægge en seddel ind under døren eller i postkasse 11 eller sende en e-mail til:

cjsen@coco.ih.ku.dk el.

ksil@coco.ih.ku.dk

Skriv hvad der er galt og hvor og hvornår I kan træffes.

Mandag 11-14

Tirsdag 11 13

Torsdag 11-17

En forespørgsel

Jeg har fra den 1. september 1997 til den 31. august 1999 et projekt om *talk shows* under Statens humanistiske Forskningsråd; min tilknytning er vores institut. På grund af de mange nye adjunkt- og lektoransættelser - en adjunkt og en lektor skal selvfølgelig have eget kontor - har jeg måttet vige det kontor, som jeg har haft som amanuensis. Jeg er så kommet ind i et kontor, som jeg deler med fire andre, hvor der foregår en del vejledning og er en del uro. Derfor vil jeg spørge, om der er en jer, der kunne have plads til mig på kontoret to dage om ugen. Selv om jeg er ganske selskabeligt anlagt, er jeg ikke forstyrrende.

John Mortensen

Endnu en fotoseance

I uge 41 dvs. den **6-10 oktober** er der igen mulighed for at blive fotograferet af fotograferne på Det Arnamagnæanske Institut. Man kan blive fotograferet **man.-tors. ml. kl. 9 og 14 og fre. kl. 9-12.**

Jeg opfordrer alle til at blive fotograferet. Portrætplakaterne har en informativ funktion for de studerende (og for underviserne). Det er rart at kunne sætte ansigter på de biografiske tekster, man kan læse i *Nordiske mænd og kvinder*.

Fulbright gæsteforsker

Den dansk-amerikanske Fulbright Kommission indkalder hermed ansøgninger til et gæsteforsker i danske studier.

Gæsteforskeren vil i det akademiske år 1998-99 være tilknyttet Department of Germanic Languages and Literatures, i et samarbejde med Department of Comparative Literature, University of Oregon, Eugene. Værtsinstituttet har en netværks-forpligtelse over for andre skandinaviske institutter, hvorfor kortere ophold på andre universiteter kan komme på tale. Dette sker naturligvis i samarbejde med Fulbrights gæsteforsker.

Gæsteforskeren vil indebære undervisning i relation til danske studier. University of Oregon har peget på følgende områder: Cultural Intersections, Modernisms, Issues in the Study of the Contemporary. Endvidere vil gæsteforskeren undervise i undergraduate dansk og/eller litteratur, f.eks. vil et kursus i H.C. Andersen være populært. Ansøgning med forslag til andre emner indenfor danske studier og Sammenlignende Litteratur vil dog også kunne komme i betragtning.

Undervisningen kommer til at bestå af et kursus for graduate studerende (MA/P.h.D. studerende i Comparative Literature) og dels som kurser i dansk/skandinavisk litteratur for undergraduate studerende, i alt 5-7 timer pr. uge. Graduate kurset har et deltagerantal på ca. 10-15, undergraduate kurser vil være på ca. 15-30 personer. Tilrettelæggelsen af undervisningen sker i samarbejde med Department of Germanic Languages and Literatures, og Department of Comparative Literature, University of Oregon, Eugene. Udover sprogkurserne undervise på engelsk.

Ansøgeren må være ansat som lektor, docent eller professor ved en dansk højere læreanstalt og må beherske engelsk på alle niveauer.

Forslag til undervisningsplan må vedlægges ansøgningen.

Stipendiet omfatter, hvad der svarer til 6 måneders løn samt tilskud til rejse-, forsikrings- og andre udgifter, under forudsætning af, at ansøgeren vil opholde sig 9 måneder i USA. Stipendiet gives således fortrinsvist til en dansk universitetslærer, der har mulighed for at kombinere det med et forskningsophold af 3 måneders varighed eller lignende.

Ansøgeren skal være dansk statsborger og må ikke være i besiddelse af dobbelt dansk-amerikansk statsborgerskab eller "green card". Ansøgningsskema og materiale om University of Oregon kan rekvireres ved henvendelse til: Den dansk-ameri-

kanske Fulbright Kommission, Fiolstræde 24, 3. sal, 1171 København K, tlf.: 33 12 82 23, fax: 33 32 53 23.

Ansøgningsfrist: Onsdag den 12. november 1997 kl. 12.00.

Ansigt til ansigt

Om gæsteproffesor Gertrud Koch og hendes forelæsninger i oktober.

Det er næppe helt tilfældigt, at gæsteproffesor ved 'Den billedskabte virkelighed' i oktober, Gertrud Koch, senest har udgivet en bog om tyvernes banebrydende teoretiker, Siegfried Kracauer. De har begge sansen for detaljen, påpeger de uventede sammenhænge, læser sociale og mentale betydninger i visuelle kategorier, og ser magt og overlevelse i billeder og billedlige udtryk, som andre oftest forbigår.

Gertrud Koch er professor ved Filmvidenskab ved Ruhr-Universitetet i Bochum, men er i øjeblikket tilknyttet Kulturwissenschaftliche Institut ved Universitetet i Essen. Hun medredaktør af tidsskrifterne Frauen und Film, Babylon samt det amerikanske October. Hun har bl.a. udgivet bøgerne Die Einstellung ist die Konstruktion des Judenstums (1992), Auge und Affekt: Wahrnehmung und Interaktion red. (1995) og senest også bogen om Siegfried

Kracauer (1995, eng. overs. 1997).

Gertrud Koch holder fire forelæsninger, der har forbindelse til de nævnte temaer og titler. Den første er om nærbilledets og ansigtets betydning; den anden er om hjemstavnen som nationalt og internationalt socialt og billedligt fænomen; den tredje er om Kracauers essay "Massens ornament"; den fjerde er om narrativitet og oplevelse i 'æstetikken efter Auschwitz'. Forelæsningerne foregår på engelsk med undtagelse af den anden forelæsningen, den 10.10, der er arrangeret i samarbejde med Germansk Filologi, der foregår på tysk.

Forelæsningernes 'hvad' og 'hvor' er nærmere beskrevet:

(1) "Face-to-face communication and film aesthetics"

Forelæsningen trækkes en linje fra filmteoretikere som Balasz og Benjamin til nyere (empirisk) psykoanalytisk teori om face-to-face kommunikation og interaktion. Forelæsningen omhandler de tidlige teorier om nærbilledet/ansigtet som udtryk for subjektivitet og transcendens, over nærbilledet og kameraet som skaber af en transparent og antropomorf æstetik, til teorier der lægger vægten på ansigtet som bærer af synet og samtidig objekt for blikke.

tid: 8. oktober, kl. 13.15-15.00, lokale: 6.1.48.

(2) "Das Geschlecht des Hauses: Vom Deutschen 'Heimatfilm' zur Soap Opera"

Forelæsningen har begrebet 'Heimatsfilm' både som tysk og som internationalt fænomen som emne. Ud fra tredivernes 'Heimatfilme' (de tidlige 'Bergfilme' af Leni Riefenstahl f.eks.), national-socialistiske film, samt de nyeste Heimat-film fra 80'erne (Reitz) analyseres familiens rolle. Det gøres også i internationalt distribuerede familie-serier som Dallas og Dynasty. Det fører frem til spørgsmålet om familien i den globale landsby og i det lokale Heimat blot er to sider af samme sag.

Tid: 10. oktober, kl. 13.15-15.00, lokale: 16.1.8.

(3) "On the mass ornament: Siegfried Kracauer's riddle of modernity"

I sit berømte essay fra 1920'erne "Massens ornament" (da. overs. i B. Fausing/P. Larsen Visuel kommunikation bd. 2, 1980, senest 1995) beskrev Siegfried Kracauer det moderne samfund som bygget op omkring massens ornament, hvor massen danner konfigurationer, der passer til en anonym autoritet. De, der indgår i ornamentet, er ikke i stand til at se mønstret, fordi de ikke har mulighed for se fra den synsvinkel. Med dette sindbillede skabte Kracauer ikke kun et teoretisk supplement til modernitetens fremmedhed, han lavede også en teori om social væren som visuel ytring. Kracauers essay kan ses som et af de første for-

søg på at betragte og analysere samfundet som en visuel konstruktion.

Tid: 20. oktober, kl. 13.15-15.00, lokale: pavillion 8.

(4) "Moral conclusions out of narrative closures: popular cinematic narratives of the Holocaust"

Al diskussion omkring 'æstetik efter Auschwitz' har drejet sig om den moralske legitimering af det, der gengives. Ikke mindst over for ofrene. Forelæsningen retter søgelyset i en lidt anden retning, nemlig mod fortællingen og hvilke konklusioner, der kan drages på det grundlag. Eksempler er Steven Spielbergs Schindlers List, der bliver sammenlignet med Claude Lanzmanns Shoah. I forelæsningen vil der blive skelnet mellem katarsiske renselse som afgørende for oplevelsen over for vægningen

af traume og erindring i oplevelsen.

tid: 22. oktober, kl. 13.15-15.00, lokale: 6.1.48.

Gertrud Koch vil også vejlede studerende, der arbejder med emner inden for hendes områder, i den tid hun opholder sig her. Yderligere oplysninger kan fås hos Bent Fausing, telf.: 35 328372, e-mail: fausing@coco.ih.ku.dk

Seminar om litteratur og tid

I Nordlys i foråret bragte vi et forslag til et seminar om Litteratur og tid. Seminaret er nu planlagt og vil finde sted:

Tirsdag den 25. november kl. 14-17 i lok. 17.2.114 &

Onsdag den 26. november kl. 13-18 i lok. 17.2.16

Der vil være oplæg ved:

Tine Bach

Thomas Bredsdorff

Niels Dalgaard

Elisabeth Holst

Jette Lundbo Levy

Torben Fledelius Knap

René Rasmussen

Hanne Ruus

Knud Wentzel

Seminaret, hvis hensigt bl.a. er at forøge den faglige debat her på stedet, er for alle lærere og ph.d.-studerende ved instituttet, og vil blive afsluttet med en middag for samtlige deltagere.

Deltagelse i seminaret er gratis. Middagen vil, alt inkl., koste 50 kr.

Endeligt program følger i næste nummer af Nordlys.

*René Rasmussen
& Elisabet Holst*

Referat af SU-møde 17/9-97

Til stede: Klaus Kjøller, John E. Andersen, Thomas Bredsdorff, Kirsten Mathiesen og Helle Johansson (referent)

Afbud: Hans Hertel

Mødet var indkaldt med følgende *Dagsorden*

1. Godkendelse af dagsorden.
2. Godkendt referat af forrige møde har været omdelt.
3. Eventuelle aktuelle mundtlige meddelelser.
4. Redegørelse for den økonomiske situation - forbrug til dato.
5. Redegørelse for diverse ansættelsesudvalgs

arbejde.

6. Redegørelse for og drøftelse af eventuelle opfølgninger på evalueringsrapporten.
7. Orientering om byggeriet af det nye KUA.
8. Proceduren omkring arbejdsplanen.
9. Dato og emner for næste møde.
10. Eventuelt.

1. Godkendelse af dagsorden.

Dagsordenen blev godkendt.

2. Referat af forrige møde er godkendt.

Referatet blev atter godkendt.

3. Eventuelle aktuelle mundtlige meddelelser.

Instituttlederen oplyste at Nina Møller Andersen pr. 1/8-1997 blev ansat som adjunkt i dansk sprog samt at Henrik Blicher er ansat som adjunkt i ældre dansk litteratur pr. 1/1-1998. Marianne Barlyng har fået forlænget sit forskningsstipendium fra 1/3 - 31/8-1998.

4. Redegørelse for den økonomiske situation - forbrug til dato.

Kirsten Mathiesen kunne oplyse at instituttets økonomiske situation er o.k. og melder om overskud på nuværende tidspunkt. Samtidig erindres om kontorfornyelse som vi alle skal igennem inden indflytning i nyt byggeri. (Der henvises til september nr. af NORDLYS).

5. Redegørelse for diverse ansættelsesudvalgs arbejde.

Instituttlederen oplyste om igangværende bedømmelsesudvalg. Der er dels et lektorat i medieanalyse hvor indstillingen forventes færdig 1/10-97, til ansættelse 1/1-98, samt 2 lektoraer i litteratur hvor indstillingen forventes færdig omkring uge 42, ligeledes til ansættelse 1/1-98.

6. Redegørelse for og drøftelse af eventuelle opfølgninger på evalueringsrapporten.

Instituttlederen oplyste at Jrrgen Bonde Jensen, pD lFrermr det den 24/9-1997, vil fremkomme med et oplæg vedrørende evalueringsrapporten. Punktet vil blive diskuteret ved næste samarbejds-udvalgsmøde den 19/11-1997.

7. Orientering om byggeriet af det nye KUA.

Kirsten Mathiesen kunne oplyse at konkurrencen er slut og det vindende projekt af KHR A/S Arkitekter, Virum, som blev offentliggjort den 15/9-1997 kan beses i centersalen til og med fredag den 26/9-1997.

8. Proceduren omkring arbejdsplanen.

Instituttlederen oplyste at proceduren omkring arbejdsplanen efterhånden er indarbejdet ret godt.

Instituttet har, som noget nyt, lavet en stikprøvekontrol af selvangivelsesblanketter med meget store og meget små tal. Det viste sig at der var enkelte misforståelser m.h.t. udfyldelsen af blanketterne og derfor vil vejledningen blive justeret på enkelte punkter. Det er tanken også for fremtiden at lave stikprøvekontrol.

9. Dato og emner for næste møde.

Næste møde: Ons. den 19/11-1997 med bl.a. arbejdsplanen på dagsordenen.

10. Eventuelt.

Ingen tilføjelser under dette punkt.

Referat af bestyrelsesmødet den 17. september 1997

Til stede: Klaus Kjoller, Jens Kr. Andersen, Helen Krag (suppl.), Jan Bendixen, Helle Hind, Søren Gravesen, Signe Vestergaard og Helle Johansson (referent)

Afbud: Bente Rosenbeck, Jette Lundbo Levy og Ib Poulsen

Mødet var indkaldt med følgende Dagsorden:

1. Godkendelse af dagsorden.
2. Godkendt referat af forrige møde har været omdelt.
3. Eventuelle aktuelle mundtlige meddelelser.
4. Orientering om byggeriet af det nye KUA.
5. Proceduren omkring arbejdsplanen.
6. Ansøgning om forsknings- og kongresrejse
7. Diskussion af placeringen af Humanistisk Informatik.
8. Dato og emner for næste møde.
9. Eventuelt.

1. Godkendelse af dagsorden.

Dagsordenen blev godkendt.

2. Referat af forrige møde er godkendt.

Referatet blev atter godkendt.

3. Eventuelle aktuelle mundtlige meddelelser.

Instituttlederen oplyste at Nina Møller Andersen pr. 1/8-1997 blev ansat som adjunkt i dansk sprog samt at Henrik Blicher er ansat som adjunkt i ældre dansk litteratur pr. 1/1-1998. Marianne Barlyng har fået forlænget sit forskningsstipendium fra 1/3 - 31/8-1998.

Samtidig kunne oplyses, at Mie Femø Nielsen grundet ansættelse som adjunkt på RUC har trukket sin ansøgning som adjunkt i dansk sprog tilbage. Yngve Søndergaard blev pr. 1/9-1997 ansat som ekstern lektor i Sproglig Rådgivning. Med hensyn til igangværende bedømmelsesudvalg kunne oplyses, at der dels er et lektorat i medieanalyse hvor indstillingen forventes færdig 1/10-97, til ansættelse 1/1-98, samt 2 lektorater i litteratur hvor indstillingen forventes færdig omkring uge 42, ligeledes til ansættelse pr. 1/1-98. Revideret karrierkalender vil snarest foreligge.

Som udgangspunkt i Folkloristik's dårlige evalueringsrapport har Fakultetsrådet besluttet at nedsætte et eksternt fagkyndigt udvalg som kan fremkomme med forslag til hvad man kan gøre. De kulturanalytiske enheder under instituttet er blevet bedt om forslag til sådanne medlemmer. Forslag om at slå enhederne sammen til et nyt institut har været fremlagt. Det skal lige tilføjes, at der bestemt ikke er stemning for dette hos centerlederne.

4. Orientering om byggeriet af det nye KUA.

Instituttlederen kunne oplyse at konkurrencen er slut og det vindende projekt af KHR A/S Arkitekter, Virum, som blev offentliggjort den 15/9-97 kan ses i Centersalen til og med fredag den 26/9-97.

5. Proceduren omkring arbejdsplanen.

Instituttlederen oplyste at proceduren omkring arbejdsplanen efterhånden er indarbejdet ret

godt. Instituttet har, som noget nyt, lavet en stikprøvekontrol af selvangivelsesblanketter med meget store og meget små tal. Det viste sig, at der var enkelte misforståelser m.h.t. udfyldelsen af blanketterne og derfor vil vejledningen blive justeret på enkelte punkter. Det er tanken også for fremtiden at lave stikprøvekontrol.

6. Ansøgning om forsknings- og kongresrejse.

Bestyrelsen besluttede at imødekomme Jette Lundbo Levy's ansøgning med det søgte kr. 6.000,-.

7. Diskussion af placeringen af Humanistisk Informatik.

Instituttlederen oplyste om den igangværende diskussion om Humanistisk Informatiks fremtidige placering som et center under et institut. Man har set på muligheden at HI fremover kan komme under institut for Nordisk Filologi pD lige fod med de øvrige enheder/småfag. Der var positiv stemning i bestyrelsen for dette, men man vil gerne bl.a. have konkretiseret hvilke tilbud de vil give de studerende.

8. Dato og emner for næste møde.

Næste møde: Ons. 19/11-1997 med bl.a. forsknings- og kongresrejser, publikationer og arbejdsplanen på dagsordenen.

9. Eventuelt.

Ingen tilføjelser under dette punkt.

Studietrinstilvækster 1997

Indtil dette øjeblik har vi registreret disse studietrinstilvækster ved instituttet og nabo-institutter. Tallenes interesse ligger i at hver tilvækst udløser et beløb fra undervisningsministeriet til fakultetet, vistnok i øjeblikket omkring 24.000 kr.

Inst. f. Navneforskning:	1/2 årsv.	Dansens Æstetik og Historie:	19 3/4 årsv.
Inst. f. Dansk Dialektforskning:	6 1/4 årsv.	Minoritetsstudier:	46 årsv.
Det Arnamagnæanske Inst.: årsv.	12 3/8	Dansk: årsv.	494 1/4
Finsk Afd.:	5 1/4 årsv.	I alt:	596 1/4 årsv.
Kvindestudier:	14 3/4 årsv.	Registrerede specialer i alt:	16 1/2 årsv.
Arbejderkulturstudier: årsv.	16 3/8	I alt	612 3/4 årsv.

Karrierekalenderen, oktober 1997

stillingskategori-område		ansøgningsfrist	besættes	
lektor	medieanalyse	er passeret	1/1 98	1)
lektor	dansk litteratur	1/6 97	1/1 98	2)
lektor	dansk litteratur	1/6 97	1/1 98	3)
adjunkt	medier (danske forhold)	1/1 98	1/8 98	4)
adjunkt	dansk sprog	1/1 98	1/8 98	
udldsk. lektor	norsk	1/1 98	1/8 98	
lekt.vik./ama.	dansk litteratur	1/1 98	1/8 98	5)
lekt.vik./ama.	massekommunikation	1/1 98	1/8 98	6)
lekt.vik./ama.	dansk sprog	1/1 98	1/8 98	7)
lektor	nyeste danske litteratur	1/1 2000	1/8 2000	8)
lektor	dansk sprog	1/8 2000	1/3 2001	9)
lektor	dansk sprog	1/1 2001	1/8 2001	10)
lektor	ældre dansk litt.	1/1 2001	1/8 2001	11)

1. Kontinuationslektorat efter Henrik Søndergaards adjunktur. Genopslag.
2. Kontinuationslektorat efter Niels Dalgaards adjunktur.
3. Kontinuationslektorat efter Jan Rosieks adjunktur.
4. Der ansættes administrativt en amanuensis i Medieanalyse d. 1/9 97 - 28/2 98.
5. En af vores 4 frie stillinger. Stillingen var besat af Morten Thing som d. 1/9 97 begyndte forfra i et nyt lektorvikariat.
6. En af vores 4 frie stillinger udløber.
7. En af vores 4 frie stillinger som indehavedes af Jens Normann som er blevet lektor.
8. Kontinuationslektorat efter Marianne Stidsens adjunktur. Fakultetet har lanceret den tanke at det bør tilstræbes at disse lektorater først oplås med frist til adjunktrets udløb. Denne tanke forekommer så fornuftig at instituttet tilslutter sig uden tøven. I det ca. halve år der forløber med bedømmelsen ansættes den tidligere adjunkt administrativt som amanuensis. En model som vi jo også

tidligere har benyttet. Formålet er at give adjunkten den længst mulige tid til at kvalificere sig som lektor.

9. Kont.lektorat efter Nina Møller Andersens adjunktur.

10. Kont.lektorat efter Bettina Perregaards adjunktur.

11. Kont.lekt. efter Henrik Blichers adj.tur.

Kalenderen viser at vi skal have et pænt stort opslag fabrikeret som skal gå fra instituttet i slutningen af oktober for at vi kan have ansøgningsfrist d. 1/1. Det vil omfatte mindst 6 stillinger af forskellige kategorier. Et særligt problem er kategorien "lektorvikar, subsidiært amanuensis". Amanuenser som har været administrativt ansat i 1 år kommer i klemme fordi vi hidtil har haft tilstrækkeligt lektorkvalificerede ansøgere. Vi skal anvende nogle mere fleksible opslagstekster som gør det praktisk muligt at ansætte også amanuenser på disse opslag. Dette spørgsmål venter på en drøftelse i forskningsudvalget.

Redaktion

Ansvarlig i forhold til regler og bestemmelser:

Inst.leder Klaus Kjølner

Redaktør: Ida Højelse

Layout: Ida Højelse

Tryk: Notex

Deadline/Udkommer:

Deadline: Tirsdag den 28. oktober 1997.

Udkommer: Tirsdag den 4. november 1997

Oplag: Ca. 175 eks.

Forslag og indslag til bladet er velkomne. Benyt postkasse 11 eller e-post idah@dorit.ih.ku.dk. Angiv filversion ved aflevering af diskette.

Bladet uddeles til alle ansatte ved instituttet, stipendiater, universitetsmedier, censorformandskab og naboinstitutter.

Udgivet af:

Institut for Nordisk Filologi,
Københavns Universitet
Amager, Njalsgade 80, DK -
2300 København S

Tlf. (+45) 35 32 83 11

Fax (+45) 35 32 83 77

E-post: inf@ih.ku.dk

NORDLYS findes desuden på instituttets hjemmeside: <http://dorit.ih.ku.dk/nordisk>

Efterårets vigtige datoer og frister

DATO & STED	TEMA	ARRANGØR
6. oktober 1997 Kl. 10-17 i 13.1.17	Seminar om kvinder i middelalderen med to forelæsninger af historikeren dr. Anneke Mulder-Bakker, Historisk Institut, Universitet i Groningen. Tekstmateriale kan afhentes på administrationen mod kvittering i ugen før seminaret.	Center for Kvinde- og Kønsforskning
7. oktober 1997 kl. 15.00-17.00 i lok. 15.1.30A	Debat om Otto Glismanns bog om Jammersminde (se bognyt). Panel: Pil Dahlerup, Erik Hansen, Caroline Henriksen og Lars Heltoft. Ordstyrer Th. Damsgaard Olsen. Indlæg fra andre er meget velkomne. Der afsluttes med en reception i 11.2.11.	Instituttet
8. oktober 1997 Kl. 13.15-15.00	Studienævns møde	Studienævnet
20. oktober 1997 Kl.16.00 Anneks A, Stu-di-stræ-de 6, Kbh. K	Forelæsning af Nanna Damsholt, Center for Kvinde- og Kønsforskning: <i>Saxo og de fremmede</i> . Et studie i Saxos værk <i>Gesta Danorum</i> med fokus på køn og seksualitet.	Det Humanistiske Fakultet
21. oktober 1997 Kl. 15.00-17.00 i Palmehaven	Blå Tirsdag: <i>90'ernes nye helhedstænkning</i> . En debat om relativisme og rationalitet m. Hans Hauge og Frederik Stjernfelt.	Instituttet
27. oktober 1997 Kl.16.00 Anneks A, Stu-di-stræ-de 6, Kbh. K	Forelæsning af Thorkil Damsgaard Olsen: <i>Fjendebilleder i dansk middelalder</i> . Forelæsningen vil bl.a. tegne et billede af de forestillinger, vrangforestillinger og fordomme om de fremmede, der kommer til udtryk i middelalderens danske litteratur.	Det Humanistiske Fakultet
29. oktober 1997 Kl. 13.00-17.00	Debatdag om evalueringen af danskfaget. Bemærk!!!: Datoen er rykket en uge i forhold til forrige kalender.	Studienævnet
3. november 1997 Kl.16.00 Anneks A, Stu-di-stræ-de 6, Kbh. K	Forelæsning af Kirsten Thisted, Afdeling for Minoritetsstudier: <i>Grønlandske relationer - om billedet af Grønland i dansk fremstilling</i> .	Det Humanistiske Fakultet
5. november 1997 Kl. 13.15-15.00	Studienævns møde	Studienævnet
10. november 1997 Kl.16.00 Anneks A, Stu-di-stræ-de 6, Kbh. K	Forelæsning af Morten Thing, Center for Arbejderkulturstudier: <i>Negre og jøder før og efter Auschwitz</i> . Forelæsningen vil tage udgangspunkt i mellemkrigstidens konsensus omkring racebiologi og dens ideologiske konsekvens: racismen.	Det Humanistiske Fakultet
11. november 1997	Frist for ansøgninger til forsknings- og kongresrejser i foråret og publikationsstøtte	Instituttet
19. november 1997	Bestyrelsesmøde og samarbejdsudvalgsmøde	Instituttet
17. december 1997 Fra kl. 14.00	Julefrokost	Instituttet